512  中国财政年鉴

第七十条  外商投资者在中华人民共和国境内设立、参

股、入伙资产评估机构或者开展法定资产评估业务，应当依法

履行国家安全审查程序。

第七十一条  省级财政部门可结合实际制定具体的实施

办法。设区的市级财政部门可以对本行政区域内资产评估行

业实施监督管理，具体由省级财政部门根据当地资产评估行

业发展状况和设区的市级财政部门具备的监管条件确定。

第七十二条  本办法自 2017年 6月 1日起施行。财政部

2011年 8月 11日发布的《资产评估机构审批和监督管理办法》

(财政部令第 64号 )同时废止。

财政部、  质检总局关于印发《国家棉花公证检验经费管理办法》的通知

（2017年12月30日财行〔2017〕526号）

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、质量技术监
督局，新疆生产建设兵团财务局、质量技术监督局：

为了进一步规范和加强国家棉花公证检验经费的管理，

根据国家有关规定，财政部、国家质量监督检验检疫总局对

《国家棉花公证检验专项经费管理暂行办法》（财经字〔2000〕

299号）进行修订，制定了《国家棉花公证检验经费管理办法》，

现印发给你们，请认真遵照执行。执行中有何问题，请及时向

我们反映。

附件
国家棉花公证检验经费管理办法

第一章  总  则

第一条  为加强国家棉花公证检验经费的使用管理，提

高资金使用效益，保证棉花公证检验工作的顺利进行，根据

《中华人民共和国预算法》《棉花质量监督管理条例》等法律法

规和国家有关规定，制定本办法。

第二条  国家棉花公证检验经费（以下简称棉检经费），

是指中央财政安排用于专业纤维检验机构对棉花的质量、数

量进行公证检验所需的经费。

第三条  棉检经费实行据实结算，由中央财政根据各地

专业纤维检验机构承担的棉花公证检验任务量，按年度据实

下达地方财政。

第四条  中央和地方各级财政部门、质量技术监督部门

按照职责分工管理和监督棉检经费。

中国纤维检验局（以下简称中纤局）负责组织实施棉花公

证检验工作，统一受理报验、统一分配检验任务、统一制作检

验证书、统一开展质量考核。

第二章  棉检经费使用范围及核定依据

第五条  棉检经费使用范围包括：人工费、耗材费、水

电供暖费、劳保费、电信邮资费、实验室及检验仪器设备配置

及运维费、信息网络建设及运维费、仪器设备检定费、差旅费、

培训费、标准校准样品费、样品运输费、业务管理费以及其他

直接用于公证检验方面的开支。

第六条  棉检经费核定的主要依据是本办法规定的棉花

质量检验和数量检验的成本标准（以下简称棉检成本标准）及

专业纤维检验机构承担的棉花公证检验任务量。

棉检成本标准根据承检机构的检验任务量和抽样比例

确定。

第三章  棉检经费的核定和拨付

第七条  承担公证检验任务的专业纤维检验机构（以下

简称承检机构）应按照中纤局下达的棉花公证检验任务范围、

检验程序、技术规范完成棉花公证检验任务，并按照规定要求

及时向中纤局报送公证检验数据。

第八条  中纤局根据棉检成本标准、工作质量考核系数

及完成的检验任务量 ,于每年 1月 15日前提出上年第一季度

至第四季度棉检经费申请数额，经国家质量监督检验检疫总

局审核后报财政部审定。

工作质量考核系数是根据承检机构工作质量差异制定的

经费核算调整系数。核定棉检经费时，根据承检机构工作质量

考核结果，对照质量考核系数调整承检机构的棉检经费数额。

工作质量考核系数的制定和调整应报经财政部批准。

第九条  财政部按照本办法规定的经费核定依据对国

家质量监督检验检疫总局报送的棉检经费申请数额进行审

核，并向有关省级财政部门下达棉检经费指标。省级财政部

门收到财政部下达的棉检经费指标文件后，应当依法及时下

达属于下级财政部门的棉检经费指标。省级及以下财政部

门在支付本级棉检经费时，应按照国库集中支付制度有关规

定执行。

第十条  省级专业纤维检验机构应按年度向省级财政部

门和中纤局报告棉检经费到位、使用情况以及棉花公证检验

中
国
财
政
杂
志
社

重要财政法规选编    513  

工作情况。中纤局将棉检经费到位、使用情况及棉花公证检验

工作情况汇总后报国家质量监督检验检疫总局。国家质量监

督检验检疫总局审核后报送财政部。

第四章  监督检查

第十一条  财政部和国家质量监督检验检疫总局根据需

要适时对棉检经费使用情况进行监督检查。

第十二条  省级财政部门应按照本办法第九条规定及

时、足额拨付棉检经费。省级财政部门、质量技术监督部门应

按有关规定，对棉检经费使用情况进行监督检查。

第十三条  中纤局应对各承检机构公证检验工作质量和

工作效果情况进行检查，及时发现问题并按有关规定处理，

确保公证检验数据真实、准确、科学，保证公证检验工作顺

利进行。

第十四条  各级专业纤维检验机构必须自觉维护财经纪

律，严格遵守财政部规定的棉检经费使用范围，确保棉检经费

全部用于棉花公证检验工作。应认真按照上级下达的公证检

验工作范围、任务计划，保质保量地完成工作，确保检验数据

真实、准确。自觉接受财政部门和业务主管单位的监督检查及

审计部门的审计。

第十五条  棉检经费使用单位应当加强绩效管理，科学、

合理设定绩效目标。中央和地方各级财政部门、质量技术监督

部门按照绩效管理有关规定适时开展绩效评价，并加强绩效

评价结果应用，提高财政资金使用效益。

第十六条  各级财政部门、质量技术监督部门、专业纤

维检验机构及其工作人员在棉检经费的核定、拨付、使用和监

督管理工作中，存在下列违法违纪行为的，按照《中华人民共

和国预算法》《中华人民共和国公务员法》《中华人民共和国行

政监察法》《财政违法行为处罚处分条例》等法律法规和国家

有关规定追究相应责任；涉嫌犯罪的，移送司法机关处理：

（一）挪用、截留或未及时拨付棉检经费；

（二）弄虚作假、虚报检验任务量；

（三）其他滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的行为。

第五章  附  则

第十七条  省级财政部门、质量技术监督部门可根据本

办法，结合本地区实际情况，制定具体实施细则，报财政部和

国家质量监督检验检疫总局批准后执行。

第十八条  本办法由财政部、国家质量监督检验检疫总

局负责解释。

第十九条  本办法自发布之日起施行。《国家棉花公证检

验专项经费管理暂行办法》（财经字〔2000〕299号）同时废止。

附表：

备注：

1、质量检验是指承检机构对每个棉花样品轧工质量、颜色级、长度、马克隆值、断裂比强度、长度整齐度指数等指标进行

的检验。数量检验是指承检机构对每批棉花称量毛重、皮重，检验回潮率、含杂率，并计算公定重量所进行的检验。

2、质量检验成本标准以 58元 /吨为基准。承检机构年检验量 5万吨以下部分，检验成本标准上浮至 66元 /吨；5万吨至 20

万吨以下部分，检验成本标准 58元 /吨；20万吨以上部分检验成本标准下浮至 50元 /吨。
3、数量检验成本标准以 42元 /吨为基准。批次抽样比例在 50%及以下的，检验成本标准下浮至 37元 /吨，批次抽样比例在

50%以上的，检验成本标准 42元 /吨。

棉花质量检验和数量检验成本标准

检验项目   成本标准（元/吨）   备  注

质量检验 58.00 以 58元 /吨为基准 ,按检验任务量浮动

数量检验 42.00 以 42元 /吨为基准，按抽样比例浮动

财政部、民政部关于印发《脱钩后行业协会商会资产管理暂行办法》的通知  

（2017年12月29日财资〔2017〕86号）

党中央有关部门，国务院有关部委、有关直属机构，有关人民
团体，新疆生产建设兵团，各省、自治区、直辖市、计划单列
市财政厅（局）、民政厅（局），有关行业协会商会：

为了规范脱钩后行业协会商会资产管理工作，维护脱钩

后行业协会商会各类资产的安全完整，根据《行业协会商会

与行政机关脱钩总体方案》和改革总体要求，我们制定了《脱

钩后行业协会商会资产管理暂行办法》。现予印发，请遵照

执行。

中
国
财
政
杂
志
社

	财政部、质检总局关于印发《国家棉花公证检验经费管理办法》的通知
	财政部、民政部关于印发《脱钩后行业协会商会资产管理暂行办法》的通知